Законодательное Собрание
Иркутскдй^бяасти

№ ПЗ, ws пз ./<•/• , ч

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленина, 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-44, факс (3952) 25-65-63 E-mail: econom@govirk.ru

на № от

Заместителю председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области, председателю
комитета по бюджету,
ценообразованию, финансово-
экономическому и налоговому
законодательству

Н.И. Дикусаровой

гО предоставлении информации

Уважаемая Наталья Игоревна!

В рамках рассмотрения во втором чтении проекта закона Иркутской
области № ПЗ-191 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской
области», направляю Вам проект Постановления Иркутской области «О
внесении изменений в Порядок оценки эффективности предоставленных
(планируемых к предоставлению) налоговых льгот в Иркутской области».

Приложение: на У л. в 1 экз.

Заместитель министра Н.В. Гордеев

Комарова Т.И., тел. 24-37-43

Законодательное Собрание |
рку асти

Дата. 03 Об ~2(
нa^листах, индекс{)гЗ®

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОМ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ .

Иркутск

О внесении изменений в Порядок оценки эффективности
предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот в

Иркутской области

Руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской
области, Правительство Иркутской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок оценки эффективности предоставленных
(планируемых к предоставлению) налоговых льгот в Иркутской области,
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области от
29 декабря 2014 года № 692-пп, следующие изменения:

1) пункт 3 признать утратившим силу;
2) добавить пунктом 4(1) следующего содержания:
«Оценка эффективности предоставленных (планируемых к

предоставлению) налоговых льгот осуществляется по критерию бюджетной и
социальной эффективности в отношении:

1) пониженных налоговых ставок налога на прибыль, установленных
статьей 2(1) Закона № 60-03;

2) категорий налогоплательщиков, установленных частями 1 статьи 2
Закона № 75-оз.

Социальная эффективность налоговых льгот по данным категориям
оценивается на основании данных по состоянию соответствующей сферы
деятельности с учетом сведений, представленных курирующими
исполнительными органами государственной власти Иркутской области
согласно приложению 2 к настоящему Порядку, в орган, ответственный за
проведение оценки социальной эффективности.».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию
на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных
дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора
ь

А.С. Битаров

http://www.pravo.gov.ru

Приложение 2
к Порядку оценки эффективности
предоставленных (планируемых к
предоставлению) налоговых льгот в
Иркутской области

«УТВЕРЖДЕНО
Постановлением Правительства
Иркутской области
от 29 декабря 2014 года № 692-рп

Распределение категорий налогоплательщиков между
исполнительными органами государственной власти Иркутской

области, к сфере деятельности которых относится соответствующая
категория налогоплательщиков для целей проведения оценки

эффективности налоговых льгот

№
п/п

Наименование
категории налогоплательщиков

Ответственный исполнительный
орган государственной власти

Иркутской области

1
Органы государственной власти области,

органы местного самоуправления муниципальных
образований области

Министерство имущественных
отношений Иркутской области

2

Организации - в отношении автомобильных
дорог общего пользования регионального значения
и муниципальных автомобильных дорог общего
пользования

Министерство строительства,
дорожного хозяйства Иркутской
области

3

Организации - в отношении взлетно-
посадочных полос аэродромов федерального
значения, а также сооружений, являющихся
неотъемлемой технологической частью указанного
объекта, достроенных и (или) реконструированных,
и (или) модернизированных после 1 января 2008
года, в части суммы увеличения их первоначальной
стоимости

Министерство жилищной политики,
энергетики и транспорта Иркутской
области

4 Религиозные организации

Министерство культуры и архивов
Иркутской области;
Управление Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской
области по связям с
общественностью и национальным
отношениям

№
п/п

Наименование
категории налогоплательщиков

Ответственный исполнительный
орган государственной власти

Иркутской области

5

Товарищества собственников жилья - в
отношении имущества, не используемого ими для
осуществления предпринимательской
деятельности, в случае ведения раздельного
бухгалтерского учета объектов основных средств,
используемых для осуществления
предпринимательской деятельности, и объектов
основных средств, не используемых для
осуществления предпринимательской деятельности

Министерство жилищной политики,
энергетики и транспорта Иркутской
области

6

Казенные учреждений Федеральной службы
исполнения наказаний, расположенных на
территории Иркутской области и подчиненных
главному управлению Федеральной службы
исполнения наказаний по Иркутской области

Управление Губернатора Иркутской
области и Правительства Иркутской
области по правоохранительной и
оборонной работе

Заместитель Председателя
Правительства Иркутской области А.Б. Логашов

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Иркутской области
«О внесении изменений в Порядок оценки эффективности

предоставленных (планируемых к предоставлению) налоговых льгот в
Иркутской области»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Правительство

Иркутской области.
Проект постановления Правительства Иркутской области «О внесении

изменений в Порядок оценки эффективности предоставленных
(планируемых к предоставлению) налоговых льгот в Иркутской области»
(далее - проект постановления) разработан министерством экономического

развития Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта постановления:
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
Закон Иркутской области от 12 июля 2010 года № 60-03 «О

пониженных налоговых ставках налога на прибыль организаций, подлежащего
зачислению в областной бюджет, для отдельных категорий
налогоплательщиков»;

Закон Иркутской области от 8 октября 2007 года № 75-оз «О налоге на

имущество организаций»;
Закон Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых

актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской
области»;

часть 4 статьи 66, статья 67 Устава Иркутской области.

3. Предмет правового регулирования:
Проектом постановления предлагается внести изменения в Порядок

оценки эффективности предоставленных (планируемых к предоставлению)

налоговых льгот в Иркутской области, утвержденный постановлением
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2014 года № 692-пп (далее -
Порядок).

4. Состояние правового регулирования, обоснование целесообразности

принятия проекта постановления:
В целях приведения в соответствие с требованиями регионального

законодательства предлагается пункт 3 исключить и добавить пунктом 4(1),
предусматривающий проведение оценки эффективности в отношении
отдельных категорий налогоплательщиков только на предмет бюджетной и
социальной эффективности, определив ответственными за проведение оценки
отраслевые органы исполнительной власти Иркутской области.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо
признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового
акта области:

Принятие данного проекта постановления не потребует отмены,
изменения и разработки иных правовых актов.

6. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности
проекта правового акта Иркутской области.

Постановление подлежит официальному опубликованию на
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр экономического развития
Иркутской области Н.А. Орачевский

http://www.pravo.gov.ru